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Otto Mørch: Den aktuelle baggrund for 
mit spørgsmål til ministeren for familiens 
anliggender er en indstilling fra bestyrelsen 
for mødrehjælpen i Århus, Skanderborg, 
Randers og Viborg amter. På bekostning af 
Randersområdet vil man oprette et mødre- 
hjælpscenter i Viborg. I Randersområdet 
skulle mødrehjælpskontoret så indskrænkes 
til konsulenttjeneste 2 gange om ugen. 

Et af bestyrelsens medlemmer er gået 
skarpt imod denne indstilling. Det er fag- 
foreningsformand, byrådsmedlem Lilly Pe- 
dersen, Randers, en kvinde, der i sit virke 
på arbejdspladserne har problemet mere 
inde på livet end de fleste og derfor kan tale 
med stor saglig vægt. Hun har klart påvist, 
at kontoret i Viborg, der kun har konsulent- 
virksomhed én gang om ugen, kun har 500 
personlige henvendelser om året. Randers- 
kontoret derimod har 3.000 personlige hen- 
vendelser om året. Dette understreger, at 
man ikke bare kan foretage en rent geogra- 
fisk placering af mødrehjælpscentret. Pla- 
ceringen må naturligvis afhænge af behovet. 

Som også de socialdemokratiske kvinde- 
organisationer i Randers amt understreger 
i protesten til ministeren, er netop Randers- 
området præget af en usædvanlig stor pro- 
centdel kvinder på arbejdsmarkedet. Det 
skyldes mange kvinders beskæftigelse på 
store sygehuse, spritfabrik, bryggerier, fjer- 
kræslagteri og store konfektionsfabrikker. 
Det må være et sådant dokumenteret behov, 
som afgør placeringen af en så vigtig social 
institution som et mødrehjælpscenter. Det 
nytter ikke blot at sætte en passer i et mere 
eller mindre tilfældigt geografisk område. 
Ministeren må heller ikke glemme, at læge- 
kredsforeningen i Randers amt i en erklæ- 
ring fremhæver, at flyttes Randerskontoret 
til Viborg, efterlader det, set fra et lægeligt 
synspunkt, et betydeligt hul i det sociale 
arbejde. Lægerne finder ideen om flytningen 
lidet overvejet og lidet rationel. Jeg er enig j 
heri. 

Ministeren ved selvfølgelig, at' sagen om 
flytningen fra Randers har skabt voldsomt 
røre og har affødt mange protester. Her er 
blot et lille udpluk fra de sidste otte dages 
avisomtale. Jeg håber, det lykkes ministeren 
at finde en løsning, der fortsat tilgodeser 
dét store behov for en effektiv mødrehjælps- 
virksomhed i Randersområdet og tillige 
muliggør en naturlig udbygning af mødre- 

hjælpen i Viborg. Men det sidste skal ikke 
ske på bekostning af et mødrehjælpskontor, 
som gennem snart 20 år på fuldt tilfreds- 
stillende måde har ydet hjælp og vejledning 
til mange kvinder, som har følt sig slået ud 
af tilværelsen. 

Ministeren for familiens anliggender (Cam- 
ma Larsen-Ledet): Det er ved finansloven 
for 1967-68 forudsat, at der i indeværende 
finansår oprettes en ny mødrehjælpsinsti- 
tutipn ved en deling af en af de bestående 
institutioner, der har et for stort geografisk 
område.^ Efter indstilling fra mødrehjælpens 
tilsynsråd har jeg ment, at den nye insti- 
tution skulle oprettes inden for det område, 
som har været dækket a,f institutionen i 
Århus. Der er derfor rettet henvendelse til 
bestyrelsen for institutionen i Århus om en 
deling af dens område. Jeg har netop fra 
bestyrelsen modtaget en indstilling, der går 
ud på, at delingen sker således, at der for 
Viborg amt, bortset fra nogle enkelte kom- 
muner, og hovedparten af Randers amt op- 
rettes en ny mødrehjælpsinstitution med 
hovedsæde i Viborg købstad. Et  medlem af 
bestyrelsen, nemlig byrådsmedlem, fru Lilly 
Pedersen, Randers, har dog ment, at hoved- 
sædet bør ligge i Randers. Jeg vil nu bede 
om en udtalelse fra amtsrådene i Viborg og 
Randers amter og fra byrådene i Viborg og 
Randers. Når disse udtalelser er modtaget, 
vil sagen blive forelagt mødrehjælpens til- 
synsråd, og jeg vil derefter tage endelig 
stilling ̂ til, hvor den nye institution skal 
have sit hovedsæde. 

ormalet med at oprette en ny institution 
er naturligvis, at det skal blive lettere for 
kvinder i de amter, der er tale om, at hen- 
vende sig til mødrehjælpen. Der vil derfor 
også, hvis der kan skaffes tilstrækkeligt 
personale, blive oprettet flere konsultations- 
steder og udvidet konsultation de steder, 
hvor der i forvejen findes konsultation. 
Uanset om hovedkontoret for den nye in- 
stitution kommer til at ligge i Viborg eller 
Randers, hvad der som sagt endnu ikke er 
taget stilling til, vil de kvinder, f or. hvem det 
i dag er lettest at henvende sig til mødre- 
hjælpen i Randers, fortsat kunne henvende 
sig dér, og forholdene i Randers vil i alle 
tilfælde blive sådanne, at den ydede service 
over for den enkelte klient ikke vil blive 
mindre, end den er i dag. 


